আইন নিয়ে পড়তে পড়তে ১৯২২ খ্রিস্টাব্দে সিটি কলেজে জীবনানন্দের চাকরি হয়। তিনি আর আইন পড়া শেষ করেন নি।

১৯২০ খ্রিস্টাব্দের জুন মাসে বিভূতিভূষণ হরিনাভি স্কুলে শিক্ষকতায় প্রবেশ করেন। এ সময় পাঁচু গোপাল বা যতীন্দ্রমোহন রায় নামে এক শিশুকবির জন্য বাধ্য হয়ে বিভূতিভূষণ ‘উপেক্ষিতা’ নামে একটি ছোটগল্প লেখেন। ১৩২৮ বঙ্গাব্দের (১৯২২ খ্রিস্টাব্দ) মাঘ মাসে ‘প্রবাসী’ পত্রিকায় সেটি প্রকাশিত হয়। এই গল্প পড়ে আচার্য প্রফুল্ল চন্দ্র রায় তাঁকে ২৫-১-১৯২২ খ্রিস্টাব্দে একটি চিঠিতে অভিনন্দন জানান। মনে হয় সেই অভিনন্দনের জন্যই এবার তিনি আরেকটি গল্প লেখেন নাম ‘উমারানি’। কারো কারো মতে এইরকম গল্প লেখার জন্যই তাঁকে বিদ্যালয়ের শিক্ষকতার চাকরি ছাড়তে হয়েছিল।